
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 643/14/CONS 

 

 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO 

CON DELIBERA N. 143/14/CONS 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 18 dicembre 2014; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 569/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS, del 23 dicembre 2003, recante “Regolamento 

concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 

1° agosto 2003, n. 259”; 

VISTA la delibera n. 118/04/CONS, del 5 maggio 2004, recante “Disciplina dei 

procedimenti istruttori di cui al nuovo quadro regolamentare delle comunicazioni 

elettroniche”, come modificata dalla delibera n. 731/06/CONS; 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, come modificata dalla delibera n. 118/14/CONS; 

VISTE le direttive nn. 2002/19/CE (“direttiva accesso”), 2002/20/CE (“direttiva 

autorizzazioni”), 2002/21/CE (“direttiva quadro”), 2002/22/CE (“direttiva servizio 

universale”), come modificate dalle direttive nn. 2009/136/CE e 2009/140/CE; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, come modificato dal decreto legislativo 28 maggio 2012, 

n. 70;  



 

643/14/CONS 2 

VISTA la Raccomandazione della Commissione dell’11 settembre 2013 relativa 

all’applicazione coerente degli obblighi di non discriminazione e delle metodologie di 

determinazione dei costi per promuovere la concorrenza e migliorare il contesto per gli 

investimenti in banda larga;  

VISTA la Comunicazione della Commissione del 25 gennaio 2013 relativa agli 

orientamenti dell’Unione europea per l’applicazione delle norme in materia di aiuti di 

Stato in relazione allo sviluppo rapido di reti a banda larga;  

VISTA la delibera n. 143/14/CONS del 9 aprile 2014, recante “Avvio del 

procedimento istruttorio per l’aggiornamento delle disposizioni in materia di 

contabilità regolatoria relativa ai servizi di rete fissa e mobile”;  

VISTA la Raccomandazione della Commissione del 9 ottobre 2014 n.710, 

relativa ai mercati rilevanti di prodotti e servizi del settore delle comunicazioni 

elettroniche che possono essere oggetto di una regolamentazione ex ante ai sensi della 

direttiva 2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce un quadro 

normativo comune per le reti ed i servizi di comunicazione elettronica;  

VISTA la delibera n. 527/14/CONS, del 13 ottobre 2014, recante “Proroga dei 

termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 390/12/CONS”;  

VISTA la delibera n. 557/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Proroga dei 

termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 537/13/CONS”;  

VISTA la delibera n. 559/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Consultazione 

pubblica concernente l’identificazione ed analisi del mercato dell’accesso all’ingrosso 

di alta qualità in postazione fissa (mercato n. 4 della Raccomandazione della 

Commissione europea n. 2014/710/UE)”; 

CONSIDERATO che, al fine di pervenire ad una razionalizzazione della 

reportistica di contabilità regolatoria di rete fissa e mobile, si rende opportuno definire 

una struttura coerente ed organica dell’intero sistema di contabilità regolatoria che tenga 

conto dello sviluppo dei mercati;  

RILEVATA la necessità di tenere in considerazione la sostanziale modifica 

intercorsa negli anni del perimetro impiantistico e delle tecnologie dei servizi oggetto di 

regolamentazione ex ante, sia nell’ambito dei mercati dell’accesso che 

dell’interconnessione, di cui si richiede rendicontazione nell’ambito della contabilità 

regolatoria;  

CONSIDERATO che, nel corso dell’attività istruttoria, è emersa la necessità, al 

fine di pervenire alla definizione di un sistema di contabilità dei costi organico e 

funzionale alle esigenze informative dell’Autorità, anche in ottica di semplificazione 



 

643/14/CONS 3 

amministrativa, di rivedere e uniformare le disposizioni attuative degli obblighi di 

contabilità regolatoria definiti nell’ambito dei procedimenti di analisi dei mercati;    

RITENUTO, altresì, opportuno che il presente procedimento tenga conto 

dell’evoluzione del quadro regolamentare applicabile ai servizi regolamentati di rete 

fissa e mobile, che sarà definito in esito ai procedimenti di analisi dei mercati tutt’ora in 

corso (mercati nn. 1, 4 e 5 della Raccomandazione della Commissione europea n. 

2007/879/CE e mercati nn. 2 e 4 della Raccomandazione della Commissione europea n. 

2014/710/UE); 

CONSIDERATO che gli operatori, nelle risposte ai questionari inviati nell’ambito 

dell’attività istruttoria, hanno espresso considerazioni favorevoli circa la possibilità di 

sistematizzare in un unico corpus normativo le disposizioni regolamentari attuative in 

materia di contabilità regolatoria in modo da renderle più aderenti alle esigenze di price 

setting e price control nonché alle verifiche da parte dell’Autorità del rispetto del 

principio di non discriminazione, soprattutto per quanto riguarda la rete fissa; 

RITENUTO, dunque, opportuno che l’intervento di aggiornamento delle 

disposizioni di contabilità regolatoria non sia limitato alla mera revisione della 

reportistica contabile, ma riguardi la definizione in un quadro coordinato della 

normativa attuativa relativa agli obblighi di contabilità regolatoria di rete fissa e mobile, 

coerentemente con gli obiettivi individuati all’art. 1 comma 1 della delibera n. 

143/14/CONS;     

RILEVATA, pertanto, la necessità di disporre, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della 

delibera n. 143/14/CONS, di un periodo ulteriore rispetto al termine fissato con tale 

delibera, al fine di svolgere compiutamente le suddette attività; 

RITENUTO congruo, in relazione alle esigenze istruttorie, determinare in 90 

giorni tale periodo; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità;   

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Proroga dei termini del procedimento 

 

1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio di cui alla delibera n. 

143/14/CONS è prorogato di 90 giorni.    



 

643/14/CONS 4 

2. La decorrenza dei termini di cui al comma 1 è sospesa nei casi indicati all’art. 

1, comma 4, della delibera n.143/14/CONS.      

 

Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla data di comunicazione dello 

stesso. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità www.agcom.it.  

 

Napoli, 18 dicembre 2014  

 

 IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Nicita 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 

 

 

 

http://www.agcom.it/

